
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 140 del 29/03/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO DI
VIA NOCE: STRALCIO FUNZIONALE RIFACIMENTO CENTRALE TERMICA -
CUP J69J22001030005. PRESA D’ATTO CHIUSURA TRATTATIVA DI CUI A CIG
9587925DFF SENZA OFFERTA E CONTESTUALE AVVIO NUOVA PROCEDURA
[CIG 9742099A69]

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali,

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" .
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale a contrarre n. 820/2022 del 31.12.2022 con la quale, per
l’affidamento dei lavori in oggetto venne individuata procedura di trattativa diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.
a) del DL n.76/2020 convertito in legge 11.09.2020 n.120, come modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito,
con modificazioni, in legge 29.07.2021 n. 108 ponendo come importo base d’offerta € 131.918,03, compresi costi
della sicurezza pari ad € 1.770,83 non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;



DATO ATTO:
- che dunque il RUP arch. Lorenza Mussa ha avviato in data 13.03.2023 sulla piattaforma telematica CUC “Terre

del Gioiello” trattativa diretta n. TD-537 invitando la ditta Gi.Se. IDROTERMOSANITARIA di Camporato Giuseppe e
Camporato Luca snc, con sede in Nizza M.to (AT);

- che la scadenza per la presentazione dell’offerta veniva fissata alle ora 12:00 del 27.03.2023;

PRESO ATTO:
- che alla scadenza sopra citata (ore 12:00 del 27.03.2023) avviata la seduta di gara, il RUP constatava che non

risultava alcuna offerta presentata;
- che la ditta interpellata - contattata telefonicamente - comunicava di non essere interessata all’appalto;

RITENUTO opportuno procedere con una nuova procedura di affidamento, sempre ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.
a) del DL n.76/2020 convertito in legge 11.09.2020 n.120, come modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito,
con modificazioni, in legge 29.07.2021 n. 108 ponendo nuovamente come importo base d’offerta € 131.918,03,
compresi costi della sicurezza pari ad € 1.770,83 non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;

DATO ATTO che per l’importo a base d’asta è dovuto versamento all’ANAC di € 30,00 euro, somma già contenuta
nell’impegno registrato con la succitata determinazione dirigenziale n. 820/2022 del 31.12.2022;

VISTI:
- il D.Lgs. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) che, all’art. 1, comma 2, lett. a),

ha introdotto deroghe all’art. 36 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, stabilendo quale procedura per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro, l’affidamento diretto, realizzato ai
sensi del comma 3 del succitato D.Lgs. 76/2020;

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi;
- ed infine l’art. 51, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici in materia di suddivisione in lotti funzionali;

DATO ATTO che l’individuazione dell’operatore economico con cui condurre la nuova trattativa diretta di cui al punto
precedente avverrà da parte del RUP tramite ricerca di mercato tra soggetti in possesso dei requisiti e delle
abilitazioni per l’esecuzione dei lavori in oggetto, nonchè disponibili ad intervenire immediatamente e a dare finiti i
lavori interferenti prima dell’avvio dell’attività didattica 2023/2024;

VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016, il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia di documento
informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e dei principi di trasparenza,
semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure di gara interamente gestite
con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs 50/2016;

PRECISATO che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd), del DLgs 50/2016, in modalità
elettronica, mediante scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016 e smi;

DATO ATTO che, come già specificato con la succitata determina dirigenziale n. 820/2022, la relativa spesa, come da
Quadro Economico sopra riportato, ammonta a complessivi lordi € 176.035,62, ed è contenuta nel Bilancio
pluriennale 2022-2024, annualità 2022 come segue:
- per € 129.729,17 al Titolo 2, Missione 4, Programma 2, Cap. 20402205 Art.1 INTERVENTI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI;
- per € 47.270,83 al Tit. 2 Missione 1, Programma 5, Cap. 20105201 Art.1 INTERVENTI STRAORDINARI SU

FABBRICATI;



RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024” e s.m.i.;

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in G.U. Serie generale n. 303 del 29.12.2022, Supplemento
ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, che ha da ultimo differito il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2023-2025 degli Enti locali al 30.04.2023;

- l’Art. 163 del D.Lgs n. 267/00 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016 e smi;
- la Legge n. 120/2020;
- la Legge n.108/2021;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. n. 50, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -
Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

Per le motivazioni di cui sopra,



DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;
2. Di prendere atto che una prima procedura di affidamento di cui a determinazione a contrarre n. 820/2022 del

31.12.2022 e relativa trattativa diretta [con CIG 9587925DFF] TD-537 del 13.03.2023 condotta su piattaforma
CUC “Terre del Gioiello” non ha prodotto alcun esito non avendo il soggetto invitato presentato alcuna offerta;

3. Di indire pertanto nuova apposita procedura di affidamento diretto [CIG 9742099A69] “anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici“, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL n.76/2020 convertito
in legge 11.09.2020 n.120, come modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito, con modificazioni, in legge
29.07.2021 n. 108, ponendo nuovamente come importo base d’offerta € 131.918,03, compresi costi della
sicurezza pari ad € 1.770,83 non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge 22%;

4. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente 9742099A69;
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 58 del DLgs 50/2016, la procedura di svolgerà su piattaforma telematica di

negoziazione a disposizione di questo Ente;
6. Di dare atto che con la succitata determinazione dirigenziale n. 820/2022 fu già registrato giuridicamente

l’impegno di spesa necessario alla copertura della spesa complessiva, di cui al Quadro Economico richiamato in
premessa, pari a complessivi € 176.035,62 come segue:
- per € 129.729,17 al Titolo 2, Missione 4, Programma 2, Cap. 20402205 Art.1 INTERVENTI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI, Visto d’impegno n. 2022/2769/1;
- per € 46.306,44 al Tit. 2 Missione 1, Programma 5, Cap. 20105201 Art.1 INTERVENTI STRAORDINARI SU

FABBRICATI, Visto d’impegno n. 2022/2775/1;
7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd), del DLgs 50/2016 e smi, in

modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del medesimo D.Lgs. 50/2016 e
smi;

8. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
(ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217).

9. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;
10. Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, di quanto segue:

– il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente
sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti
amministrativi;
– il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di
primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni aggiudicatrici
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto equivalente”

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005





Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 140 del 29/03/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO
SCOLASTICO DI VIA NOCE: STRALCIO FUNZIONALE
RIFACIMENTO CENTRALE TERMICA - CUP J69J22001030005.
PRESA D’ATTO CHIUSURA TRATTATIVA DI CUI A CIG
9587925DFF SENZA OFFERTA E CONTESTUALE AVVIO NUOVA
PROCEDURA [CIG 9742099A69]

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 29/03/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


